Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0113/2021
Em, 30 de abril de 2021

REQUER AO EXMO. SENHOR PREFEITO
INFORMAÇÕES SOBRE OS RECURSOS TÉCNICOS E
FINANCEIROS DISPONÍVEIS PARA IMPLANTAÇÃO
DO SERVIÇO DE UTINEONATAL NA REDE PÚBLICA,
BEM COMO POSSÍVEIS IMPEDIMENTOS PARA
IMPLANTAÇÃO DESTE SERVIÇO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental,
que seja informado os recursos técnicos e financeiros disponíveis para a

implantação do serviço de UTI Neonatal na Rede Pública, bem como possíveis
impedimentos para a implantação deste serviço.

Sala das Sessões, em 30 de abril de 2021.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento é de extrema importância, uma vez que visa garantir o
direito dos nascituros, à vida humana e entender os motivos que dificultam a
implantação do serviço, visando desenvolver com apoio do legislativo, se necessário,
ações que ajudem na solução deste grave problema. UTI Neonatal é um espaço
reservado para tratamento de prematuros e de bebês que apresentam algum tipo de
problema ao nascer e necessitam de atenção especial. Nem sempre os bebês internados
nas UTI-s neonatais estão doentes, algumas vezes eles estão apenas crescendo e se
tornando aptos para respirar, sugar e deglutir. Essa estrutura é necessária para salvar
vidas e dar mais segurança as gestantes no momento do parto.

Neste sentido, entendemos ser urgente a referida Indicação.